REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº        DE 2024
(Do Sr. Mauro Benevides Filho)

 Requer a realização de Sessão Solene, em
21  de  maio  de  2024,  no  Plenário  da
Câmara,  em  homenagem  ao  Dia
Internacional  da  Enfermagem  e  do
Enfermeiro.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 21 de maio, destinada a
homenagear  o  Dia  Internacional  da  Enfermagem  e  do  Enfermeiro,  comemorado
anualmente no dia 12 de maio, data que marca a luta dos profissionais de enfermagem
no Brasil e no mundo.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento tem como objetivo prestar a justa homenagem à luta
das profissionais de enfermagem do Brasil. Dia 12 de maio comemora-se mundialmente
o Dia da Enfermagem e o Dia do Enfermeiro, em homenagem a Florence Nightingale,
marco da enfermagem moderna no mundo e que nasceu em 12 de maio de 1820.

No  Brasil,  além  do  Dia  do  Enfermeiro,  entre  os  dias  12  e  20  de  maio,
comemora-se a Semana da Enfermagem, data instituída em meados dos anos 40, em
homenagem  a  dois  grandes  personagens  da  Enfermagem  no  mundo:  Florence
Nightingale e Ana Néri, enfermeira brasileira e a primeira a se alistar voluntariamente
em combates militares. Os enfermeiros sempre tiveram papel de grande importância na
história do mundo, e hoje não é diferente.  São responsáveis por cuidar das pessoas,
prestando assistência e garantindo o seu bem-estar. São eles que amparam e confortam
não só os pacientes como os familiares. Além disso, cabe ao enfermeiro, em qualquer
um de seus níveis de trabalho, coordenar, planejar e supervisionar a assistência prestada
por  equipes  de  saúde,  atuando  em  áreas  assistenciais,  administrativas,  gerenciais  e
também educacionais.

De  acordo  com  pesquisa  do  Instituto  Brasileiro  de  Geografia  e  Estatística
(IBGE), aproximadamente metade dos profissionais da área de saúde concentram-se na
Enfermagem.  Além  disso,  o  levantamento  ainda  revela  que  cerca  de  80%  dos
profissionais são técnicos e auxiliares e 20% são enfermeiros. *C
D2

42
07

87
51

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauro Benevides Filho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242078751700

RE
Q

 n
.1

58
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

05
/2

02
4

14
:0

6:
38

.3
90

 -
M

ES
A

Sala das Sessões, 14 de Maio de 2024.

Mauro Benevides Filho
Deputado Federal PDT/CE

*C
D2

42
07

87
51

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauro Benevides Filho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242078751700

RE
Q

 n
.1

58
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

05
/2

02
4

14
:0

6:
38

.3
90

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Mauro Benevides Filho)

S e s s ã o  S o l e n e  p a r a

Homenagear o Dia Internacional da

Enfermagem

Assinaram eletronicamente o documento CD242078751700, nesta ordem:

 1  Dep. Mauro Benevides Filho (PDT/CE)

 2  Dep. Afonso Motta (PDT/RS) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD *-(p_5870)

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauro Benevides Filho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242078751700

RE
Q

 n
.1

58
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

05
/2

02
4

14
:0

6:
38

.3
90

 -
M

ES
A